
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquattordici  addì  UNO  del mese di LUGLIO nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                           

3.  MARINELLO UGO                    “           *                                                    

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 77 
 in data 01/07/2014 
 Prot. N.  9891 

 

 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. RUDY CORTESE PER 
CONTENZIOSO CONTRO FAMILIARI DEL SIG. B.S. , PER PAGAMENTO DEGLI 
INSOLUTI  RETTA DERIVANTE DALL’INSERIMENTO DEL SIG.  PRESSO 
COMUNITA’ TERAPEUTICA “BORGO ANTICO” DI MAROSTICA 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. RUDY CORTESE PER 
CONTENZIOSO CONTRO FAMILIARI DEL SIG. B. S., PER PAGAMENTO 
DEGLI INSOLUTI  RETTA DERIVANTE DALL’INSERIMENTO DEL SIG.  
PRESSO COMUNITA’ TERAPEUTICA “BORGO ANTICO” DI MAROSTICA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO dell’art. 6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, il quale così 
recita: “Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture 
residenziali, il Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, 
previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 
economica”; 
 

PRESO ATTO della D.G.R n.1749 del 03.10.2013 avente ad oggetto:” Linee di Indirizzo per 
la compartecipazione alla spesa sociale degli inserimenti in strutture e percorsi riabilitativi del 
Dipartimento di Salute Mentale”  art.5 dove viene citato “..il Comune di residenza 
dell’assistito eroga la parte di quota sociale priva di copertura del loro cittadino 
riservandosi il recupero della spesa sostenuta in vece del loro cittadino in conformita’ 
alle leggi in materia”;  
 

PRESO ATTO che per il Sig. B. S. si è reso necessario dal giorno 19.07.2011 un inserimento 
presso la Comunità Terapeutica “Borgo Antico” di Marostica – via Beato Lorenzino n. 59, 
gestita dalla Cooperativa LIBRA e che tale inserimento proseguirà  in modo obbligatorio  
presumibilmente fino al mese di giugno 2014 (come indicato dalla relazione giuridica  del 
Direttore Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda Ulss 3 ns prot.7541 ) e che la quota 
sociale, a carico del Comune nel caso di insolvenza della famiglia e previa rivalsa sulla 
stessa, corrisponde ad euro 42,29 (esclusa Iva al 4%) al giorno; 
 

VISTA la richiesta di contributo economico (ns. prot. n. 17798 del 30.12.2013) presentata dal 
sig. G. L., in qualità di Amministratore di Sostegno del sig. B. S., per far fronte al 
pagamento della retta mensile per da gennaio a giugno 2014 e degli insoluti al 31.12.2013 
pari ad € 30.984,17 come da documentazione presentata nella domanda stessa; 
 

PRESO ATTO che l’unica fonte di sostentamento del sig. B. S. è la pensione di invalidità, che 
lo stesso non ha altre proprieta’ immobiliari e che l’attestazione ISEE presentata si riferisce al 
sig. B. S. e che pertanto lo stesso puo’ disporre unicamente di queste risorse; 
 

PRESO ATTO che, per gli anni 2011, 2012 e 2013 i familiari, pur  informati dell’obbligo di 
una loro integrazione  quota nei confronti  loro del proprio congiunto, non hanno 
versato la differenza tra la pensione di invalidita’ civile e la quota sociale a carico della 
famiglia e che pertanto risultano gravemente inadempienti per questo aspetto e perseguibili 
per legge ma che in base alla normativa suindicata e’ il Comune di residenza chiamato ad 
intervenire rispetto ad eventuali rette insolute; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dell’11.03.2014, con la quale è 
stato autorizzato il pagamento di una prima parte del pregresso derivante dall’inserimento 
del Sig. B. S. presso la Comunità Terapeutica “Antico Borgo” della Società Cooperativa 
LIBRA di Marostica per gli anni 2011-2013, per una spesa pari ad € 7.650,00 (€ 2.650,00 
residui anno 2011 + € 5.000,00 competenza anno 2014); 
 

RICHIAMATA la comunicazione (ns. Prot. n.4490 del 26.03.2014) indirizzata alla Società 
Cooperativa LIBRA di Marostica, nella quale si propone, a copertura del totale insoluto, due 
rate annuali per non gravare sul bilancio dell’ente e che tale proposta e’ stata accolta dalla 
Societa’ Cooperativa Libra nelle modalita’ indicate e previa la verifica della disponibilità dei 
capitoli preposti atti al sostenimento della spesa; 
 

PRESO ATTO che i familiari tenuti agli alimenti, sig.a D. M. e sig. B. M., rispettivamente 
madre e fratello del sig. B. S. hanno mancato di collaborazione, manifestando totale 
disinteresse in merito alla pratica di insoluti del loro congiunto; 
 



RICHIAMATA la comunicazione (ns. prot. n. 4914) ai familiari tenuti agli alimenti, sig.a D. M. 
e sig. B. M., con la quale si chiede loro di presentare l’attestazione ISEE del proprio nucleo 
entro il 30.04.2014, comunicazione di fatto rimasta senza riscontro; 
 
RICHIAMATA la successiva comunicazione (ns. prot. n. 7777 e 7778 del 30.05.2014) agli 
stessi familiari, con la quale si comunica l’intenzione di promuovere un contenzioso legale 
nei loro confronti per gli insoluti della quota sociale non versata per il loro congiunto sig. B. 
S.; 
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha avviato tale procedura chiedendo un 
preventivo di spesa all’Avv. Alessandra Cantani e all’Avv. Rudy Cortese del foro di Bassano 
del Grappa; 
  

RICHIAMATO il preventivo di spesa presentato al Protocollo comunale (ns. prot. n. 8540 del 
16.06.2014) dall’Avv. Alessandra Cantani di Bassano del Grappa; 
 

RICHIAMATO il preventivo di spesa presentato al Protocollo comunale (ns. prot. n. 8518 del 
16.06.2014) dall’Avv. Rudy Cortese di Bassano del Grappa, che risulta maggiormente 
conveniente per l’Amministrazione Comunale; 
 

PRESO ATTO, e della disponibilità ad assumere l’incarico legale in oggetto da parte 
dell’Avv. Rudy Cortese; 
 

EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato, con la sentenza n. 2730 dell’11.05.2012, ha chiarito 
che il conferimento dell’incarico di legale patrocinatore non è subordinato a previo 
esperimento di gara; 
 

DATO ATTO che il Comune di Rossano Veneto è privo del Servizio di Avvocatura Civica; 
 

VISTO l’art. 48 del DGLS n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1 - di affidare, per le ragioni evidenziate in premessa, l’incarico di legale patrocinatore 
all’Avv. Rudy Cortese, con Studio in Bassano del Grappa (VI), Largo Parolini n. 103, per 
promuovere contenzioso nei confronti dei familiari della sig.a D. M. e sig. B. M., 
rispettivamente madre e fratello del sig. B. S., quali tenuti agli alimenti; 

 

2 – di dare atto che le spese preventivate per la fase introduttiva ammontano ad € 1.823,90, 
e che comunque la quantificazione definitiva delle spese di patrocinio legale in 
premessa indicate sarà possibile solo a conclusione dell’incarico; 

 

3 – di demandare al Responsabile Area Affari Generali l’adozione del provvedimento di 
assunzione di impegno di spesa. 

* * * * * * 
Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  pareri  ai  sensi  
dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

- VISTO, si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI  
                F.to DOTT. ZANON GIUSEPPE  
 
 
- VISTO, si esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere favorevole in 
ordine la regolarità contabile.  
                        IL RESP. SERV. CONTABILE E  
                 GESTIONE DELLE ENTRATE 
                  F.to DOTT. ZANON GIUSEPPE 
 
 

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 

La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 



 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, dell D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 656  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 11/07/2014  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 11/07/2014    

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


